

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2	Média	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Arroz Agulhinha tipo 1				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 21,65	R\$ 21,65
Açúcar cristal - 5 kg - Cristal; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2	Média	R\$ 7,61	R\$ 15,22
Feijão carioca tipo 01 - limpo, primeira qualidade, constituído no mínimo de 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitos, Embalagem primária plástica de 01 kg				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 40,53	R\$ 40,53
Café em pó solúvel – 500g - Torrado e moído embalado a vácuo aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 3,51	R\$ 3,51
Sal iodado – 1kg - fino seco, iodado para cozinha. No seu rótulo conter prazo de validade/lote				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 8,19	R\$ 8,19
900 ml - óleo de soja filtrado - vitaminado (vitamina E), 0% de gordura trans e sem colesterol, Embalagem em "pet" de 900 ml.				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	3	Média	R\$ 7,25	R\$ 21,74
Macarrão espaguete – 500 g – tipo espaguete; seca, com ovos; fabricada a partir de matériaprima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, fibra alimentar, 8%, com valor energético de 14%, em embalagem plástica de boa qualidade em pacotes de 500gr				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 5,97	R\$ 5,97
Farinha de Mandioca tipo simples, fina e torrada. 1kg				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 4,96	R\$ 4,96
Fubá de milho amarelo, moinho d'agua, embalagem 1kg				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	R\$ 4,70	R\$ 18,80
biscoito tipo wafer 115g				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	R\$ 5,69	R\$ 22,77
Extrato de tomate com ingredientes: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho, com proteína de 1%, em embalagem não transparente, carboidratos totais 1%, calorias totais 1% ou 19kcal. Entregues com validade superior a 12 meses.				



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Folha: 1

COTAÇÕES DE PREÇOS
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000125 - 2025

Data de Início: 25/11/2025

Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 25/11/2025

Objeto: 6114 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICA

Item	Código	Descrição do Produto	Propostas	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio		Valor Médio
						Unitário	Quantidade	Total
Lote: 0001 - CESTA BÁSICA								
0001	011956	ARROZ TIPO 1	1	32,4464	32,4464	32,4464	1.200,0000	38.935,6800
0002	009315	FEIJÃO	1	5,7400	5,7400	5,7400	1.200,0000	6.888,0000
0003	015846	AÇUCAR CRISTAL BRANCO PCT 5KG	1	21,7432	21,7432	21,7432	600,0000	13.045,9200
0004	001356	CAFÉ TORRADO E MOIDO	1	40,1723	40,1723	40,1723	600,0000	24.103,3800
0005	015856	SAL REFINADO 1KG	1	2,1000	2,1000	2,1000	600,0000	1.260,0000
0006	015855	ÓLEO DE SOJA 900ML	1	8,9305	8,9305	8,9305	600,0000	5.358,3000
0007	001378	MACARRÃO ESPAGUETE	1	3,3200	3,3200	3,3200	1.800,0000	5.976,0000
0008	012166	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA	1	4,1300	4,1300	4,1300	600,0000	2.478,0000
0009	015853	FUBÁ MIMOSO AMARELO PCT 1KG	1	3,7600	3,7600	3,7600	600,0000	2.256,0000
0010	020292	BISCOITO TIPO WAFER	1	3,1800	3,1800	3,1800	2.400,0000	7.632,0000
0011	001357	EXTRATO DE TOMATE	1	2,9600	2,9600	2,9600	2.400,0000	7.104,0000
Total do Lote do Valor Médio								115.037,2800
Total Geral				128,4824	128,4824	128,4824		

Total Geral do Valor Mínimo: 115.037,2800

Total Geral do Valor Médio: 115.037,2800

Total Geral do Valor Máximo: 115.037,2800

Observações:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO						
LOTE	ITEM	CÓD SIST EMA	DESCRIÇÃO	UNID	QTD POR LOT E	QTD TOT AL
1	1		Arroz - Agulhinha, branco, produto de 1ª qualidade (tipo 1) contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade. Procedência nacional isento de mofo, gorduras saturadas 0 grama, odores estranhos e substâncias nocivas, fibra alimentar 8%, embalagem plástica, valor energético 9%, transparente, carboidratos 15% ou 45 gramas, grãos inteiros e sem sujidades, ferro 14%, embalagens de cinco(05) quilos, sacos resistentes, com solda reforçada e íntegra que contenham data de fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses de validade apartir da data de entrega. Pacote de 5kg	Pacote 5kg	2	1200
	2		Feijão carioca tipo 01 - limpo, primeira qualidade, constituído no mínimo de 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitos, Embalagem primária plástica de 01 kg.	Pacote 1kg	2	1200
	3		Açúcar cristal – 5 kg - Cristal; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses; embalagem primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termos soldado.	Pacote 5kg	1	600
	4		Café em pó solúvel – 500g - Torrado e moído embalado a vácuo aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação.	Pacote 500g	1	600
	5		Sal iodado – 1kg - fino seco, iodado para cozinha. No seu rótulo conter prazo de validade/ lote. Validade mínima de 6 meses apartir da data da entrega.	Pacote 1kg	1	600
	6		Óleo de soja filtrado 900ml – vitaminado (vitamina E), 0% de gordura trans e sem colesterol, Embalagem em "pet" de 900 ml.	Unidade 900ml	1	600
	7		Macarrão espaguete – 500 g – tipo espaguete; seca, com ovos; fabricada a partir de matéria- prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, fibra alimentar, 8%, com valor energético de 14%, em embalagem plástica de boa qualidade em pacotes de 500gr	Pacote 500gr	3	1800
	8		Farinha de mandioca. Tipo Simples, Fina e Torrada. Embalagem: saco plástico transparente, atóxica e inviolável, apresentando data de	Pacote 1kg	1	600



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

		fabricação e validade devidamente preenchidas. Peso líquido de 1 kg			
9		Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 1Kg, resistente transparente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten.	Pct 1kg	1	600
10		Biscoito tipo wafer – 115 g - de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, com valor energético de 8%, sódio 2%, inclusive classificação e amarca, carboidrato 7%, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	Pct 115g	4	2400
11		Extrato de tomate com ingredientes: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho, com proteína de 1%, em embalagem não transparente, carboidratos totais 1%, calorias totais 1% ou 19kcal. Entregues com validade superior a 12 meses	Sachê 300g	4	2400

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública e pesquisa direta com fornecedores.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

São necessários para uma adesão a ata de registro de preços.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

RESULTADO DE PESQUISA

Lote	Item	Preços Encontrados			
1	1	R\$35,00	R\$33,00	R\$32,50	R\$32,4464
	2	R\$7,61	R\$7,61	R\$7,61	R\$5,74
	3	R\$21,65	R\$21,65	R\$21,65	R\$21,7432



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

4	R\$42,00	R\$39,99	R\$39,60	R\$40,1723
5	R\$3,30	R\$3,61	R\$3,61	R\$2,10
6	R\$7,48	R\$7,48	R\$9,60	R\$8,9305
7	R\$6,07	R\$6,07	R\$9,60	R\$3,32
8	R\$5,97	R\$5,97	R\$5,97	R\$4,13
9	R\$4,96	R\$4,96	R\$4,96	R\$3,76
10	R\$4,70	R\$4,70	R\$4,70	R\$3,18
11	R\$4,49	R\$8,10	R\$4,49	R\$2,96
HOUE DESCARTE DE PREÇO?				Não

ITEM	VALOR UNITÁRIO	UNID	QTD POR LOTE	QTD TOTAL	VALOR TOTAL
1	R\$32,4464	Pacote 5kg	2	1200	R\$38.935,68
2	R\$5,74	Pacote 1kg	2	1200	R\$6.888,00
3	R\$21,7432	Pacote 5kg	1	600	R\$13.045,92
4	R\$40,1723	Pacote 500g	1	600	R\$24.103,38
5	R\$2,10	Pacote 1kg	1	600	R\$1.260,00
6	R\$8,9305	Unidade900ml	1	600	R\$5.358,30
7	R\$3,32	Pacote 500gr	3	1800	R\$5.976,00
8	R\$4,13	Pacote 1kg	1	600	R\$2.478,00
9	R\$3,76	Pct 1kg	1	600	R\$2.256,00
10	R\$3,18	Pct 115g	4	2400	R\$7.632,00
11	R\$2,96	Sachê 300g	4	2400	R\$7.104,00

Bom Sucesso-MG, 25 de julho de 2025

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA
ALMEIDA
SANTOS:08233117676

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA
SANTOS:08233117676
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Presencial, OU=27595543000155, OU=AC
Singular/D Múltipla, CN=CHAIANY CRISTINA
ALMEIDA SANTOS:08233117676

CHAIANY CRISTINA ALMEIDA SANTOS

Aux. Administrativa Setor Compras – 33.172